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MONARCHYA AUSTRYACKA.
Sprawy krajowe.

W i e d e ń ,  10. lutego. Jego c. k. Ap.ost. Mość raczył nuj- 
wyaszem postanowieniem z d. 25. stycznia r. b. więźniowi forte- 
cziiemu Maciejowi Renard opuścić najłaskawiej ośin lat kary i oraz 
pozwolić, ażeby mu areszt indagacyjny w karę policzono. (W ,  Z .)

V I  l e d e n  , 10. lutego. Ponieważ powstała wątpliwość wzglę
dem prawdziwego zastosowania § 3. cesarskiego rozporządzenia z 
19. marca 1853, jak należy rozdzielać hipolckowane i niehipoteko- 
wane należytości, ciążące na dziedzictwie , w tym zamiarze, ażeby 
wykazać, jaka wartość w nieruchomościach przeniesiono płatnie a z 
przewyźka bezpłatnie, i żeby według tego wymierzyć należytość 3 ł/j 
procent, albo liależytość l ' / j  procent, przepisało c. k. ministeryum 
finansów w porozumieniu z ministeryum sprawiedliwości co na- 
• łępuje :

Jeżeli dziedzictwo składa się po części z ruchomości, a po 
części z nieruchomości , i jest obciążone długami , należy te długi 
najprzód potracić od wartości rzeczy  nieruchomych , bez różnicy 
czyli sa hipotekowane lub nie. Jeżeli długi przeuyższnją wartość 
rzeczy ruchomych; należy od wartości rzeczy nieruchomych potra
cić  kwotę, która przewyższa wartość rzeczy ruchomych.

Od reszty wartości nieruchomej rzeczy należy wymierzyć na- 
lefcytość w kwocie l ' / 2 procent, przeciwnie zaś od kwoty, którą od 
tej wartości potrącono, należy tość 3 %  procent, jednak z uwzględnie
niem wyjątków istniejących na rzecz osób , przytoczonych w pozy- 
cyi taryfy 91 B. pod I, i pozycyi taryfy 106 U. pod a.

Jeżeli ogółow a kwota przyjętych ciężarów przewyższa war
tość ruchomych i nieruchomych r z e c z y , tedy nieistnieje bezpłatne 
przeniesienie majątku w duchu ustaw’ o należytościach z dnia 9go 
lutego i 2. sierpnia 1850, dlatego należy ją traktować według prze
pisów o płatnych przenoszeniach majątku,

Ameryka.
(Stronnictwo jenerała Paez upadło.)

Z  Wenezueli piszą, że rząd w St. Thomas skonfiskował dwa 
okręta należące do exgubernatora Paez z ładunkiem pałaszów, kara
binów i amunicyi przeznaczonych do nowego ataku na republikę , 
tak iż nie ma ju ż  obawy nowej inwazyi na przyszłość. Jenerała Mo- 
nagus mianowano jednomyślnie prezydentem. Jest to brat teraźniejszego.

(Z e it .)
(Traktat z Chińskieini władzami komodora Perry. — Pogłówne na każdego z przy
chodniów. — Gotują wyprawę na kraj Mosquito. — Potwierdzenie z Nowej Grenady.j

W o w j - J o r k ,  10. stycznia. Prezydent przesłał senatowi do 
ratyfikacyi traktat, zawarty przez Kommodora Perry z rządem wysp 
L oo -C h oo .  Traktat ten zabezpiecza wszystkim obywatelom amery
kańskim przyjacielskie przyjęcie na wyspach i pozwala także amery
kańskim okrętom zawijać do wszystkich portów wysp dla zaopa
trzenia się w węgle i w od ę ,  jednakże do komunikacyi handlowej 
zastrzeżono wyłącznie port Napa.

Jeżeli Amerykanie dopuszczą się przestępstwa przeciw ustawom 
krajowym, będą wydawani pod sąd własnym władzom. Koinunikacya w 
kraju jest pozwolona bez nadzoru. Artykułem traktatu pozwolono 
Amerykanom założyć cmentarz w Tumai.

Z  Massachusetts nadesłano do kongresu petycyę z żądaniem , 
ażeby na każdego obcego przychodnia nałożono pogłówne 250 doi.

Z  Wasyngtonu donoszą, że ajenci pułkownika Kinnej mocno 
"erbu ją  ochotników do expedycyi Mosąuito. Każdemu ochotnikowi 
Przyrzeczono 640 morgów pola i wypłacenie 300 dolarów w końcu 
roku, jednak musi każdy w poprzód z łożyć  rękojmie 25 dolarów, a 
potem stawić się do Baltimore dla odpłynięcia.

Z  Bogota 7. grudnia piszą do M onitora , że po 24-godzinnej 
niezmiernie zaciętej walce wkroczyły  dnia 4. połączone wojska pro
wizorycznego rządu pod dowództwem jenerałów L o p e z , Mosguerra

.UŁJJ

i Herran do miasta. W  ten sposób obalono administracje instalo
waną przez powslańców dnia 17. kwietnia w stolicy pod prezyden- 
cyą jenerała Malo. Jenerał ten został z znaczną częścią swych stron
ników i oficerów pojmany.

Portugalia.
(A dres na m ow ę od  tronu p rzy jęty  bez o p o z y cy i.)

Ta Lizbony sięgają wiadomości po dzień 26. stycznia. D e 
putowani uchwalili po nadzwyczajnie krótkiej debacie adres odpo
wiedzi na mowę od tronu, odrzuciwszy poprawki opozycyi. Nowy 
projekt ustawy rekrutacyjnej był w drugiej izbie prawie już zała
twiony. W  porcie znajdowały się z okrętów wojennych tylko fran
cuski parowy „Phónix“  i angielska fregata „Meander11. (G . W .)

Hiszpania.
(Kozprawy w KorUzach. — Kwestya finansów. — Pan Soule z pożegnaniem u dworu. 

— przytrzymanie Karlistów w Pampelunie.)
M adryt , 5. lutego. Depesza telegraficzna donosi, że rząd 

przedłożył na posiedzeniu Kortezów % 5 lutego projekt do ustawy 
względem sprzedaży dóbr kościelnych, w którym zada upoważnienia 
do zupełnej sprzedaży wszystkich posiadłości zakonnych i ducho
wieństwa świeckiego w Hiszpanii, Kortezy przyjęły ten projekt z 
licznemi oznakami radości. —  Zwyczajne wiadomości są z 3. lutego. 
Znowu gotuje się przesilenie lninisteryaine i to znowu dla kweslyi 
finansowej! Gdy dniem przedtem miały Kortezy po publicznych na
radach obrać w wydziałach komisyę rozpoznawczą dla wniosku de
putowanego Sanchez Sylva względem reformy c e ł ,  mianowano do 
niej 7 stan ow czy ch  zwolenników wolnego handlu a przynajmniej bar
dzo znacznych redukeyi ta ry fy , a między tymi także samego wnio
skodawcę. Minister fiiiAnsów Madoz, njemegac o p rz e ć  sie temu w 
swym wydziale , oświadczył w końcu pełen oburzenia, ze poda sie 
natychmiast do dymisyi i tylko uwaga Espartera, by zaczekał pier
wej na wotum izby w tej mierze, wstrzymała go od tego kroku.—  
Na posiedzeniu Kortezów z 3. lutego przedłożył pewien deputowany 
wniosek względem sprzedaży wszystkich dóbr skarbowych włącznie 
ż kopalniami żywego śrebra w Almadaeh, czemu jednak minister 
spraw wewnętrznych w imieniu rządu natychmiast się sprzec iw ił .—  
Potem przyjęto artykuł 1. konstytucyi, zawierający zasadę udziel- 
ności narodowej. —  Soulć był już  na audyencyi pożegnawczej, któ
ra odbyła się z największą etykietą. —  Konzul hiszpański w Perpi- 
gnan donosi rządowi, że władze francuzkie przyaresztowały na dniu 
27. z. m. obudwu szefów karlistowskich Forcadell i Serrato , i że 
w ogóle strzegą ściśle granicy. W  Patnpeluiiie przynresztowano ja
kiegoś sierżanta, który podmawiał żołnierzów na stronę Karlistów.

CA. a. Z J
Z  Gazety Madryckiej z d. 30. stycznia donosi Gaz. W iódeń- 

ska: Gubernatorowie z Castcllan i Teruel porozumieli się jak zapo- 
biedz wznieconym zamachom Karlistów i poskromić nieprzyjaciół 
tronu Izabelli II. Rząd czuwa i przysposobioną ma siłę na wszelki 
przypadek zaburzenia. Spokojność jednak wszelka panuje w jednej 
i *>rugiej prowincyi. —  W czora j  odbywały się konfereneye w radzie 
ministeryalnęj nad przedażą- dóbr duchownych. —  W  kraju panuje 
spokojność, ale wiele okolic cierpi niedostatek.

Depesza z Bayonny d on os i , że rząd hiszpański ściąga wojska 
w Pampelunie, gdyż obawia się rozruchów w prowincyi. ("W . Z .)

A n g lia .
(Rozprawy w  parlamencie.)

Londyn, 7. lutego. Na wczorajszem posiedzeniu izby niż
szej żalił się Bentinck za zwłokę, yakiej doznało utworzenie nowe
go gabinetu przez postępowanie Peelitow. W ood  sądził, że podobne 
rozprawy nie są stosowne w obecnej chwili. Scott żalił się na to, 
że była mowa o przyjęciu lorda Aberdeena do nowego ministeryum. 
Labouchere sądził, że w obecnem anormalnem położenia wypadałoby 
może podać adres do K rólowej. Muntz oświadczył, że lud angielski 
nie będzie cierpić dłużej panowania klik arystokratycznych. Ghul- 
stone wspomniał o przyczynach, które opóźniły mianowanie nowego 
rządu, i wyraził życzenie, ażeby ile możności jak najprędzej miano
wano komisyę śledczą, mającą zbadać położenie armii w Krymie. 
Roebuck  twierdził, że kraj będzie popierać lorda Palmerstona, j e -  
źliby miał jakie przeszkody w parlamencie. Potem odroczyła się izba 
nieotrzymawszy uwiadomienia, że nowy gabinet jest  złożony.



i m
Na potndniowcm posiedzeniu izby niższej nakazano rozpisanie 

wyborów deputowanych za Tirerłon  (Palmerston) i Wiltshire (H er
bert). Pan Gladstone wniósł, by wotowano 1,200.000 funt. sztr. kre
dytu dodatkowego dla urzędu uzbrojeń, co po krótkiej dyskusyi 
przyzwolono.

W  izbie wyższej oświadczył Earl Aberdeen, że można się spo
dziewać, jako we czwartek będzie już ministeryum ukonstytuowane, 
poczem iżba się odroczyła. ( W .  Z .)

(Przyjęcie jenerała de Lacy Evans w izbie. — W ykaz banku. — W ybrzeża W alii
fortyfikują.)

Londyn, 3. lutego. Izba niższa zgromadziła się wczoraj jedynie 
dlatego, by powitać jenerała de Lacy Evans, który z Krymu powrócił 
do Anglii. W szystkie  miejsca sali posiedzeń izby niższej były  prze
pełnione, gdy dwadzieścia minut pe godzinie czwartej reprezentant z 
Westminster w uniformie jenerała z orderami i medalami na piersi 
wszedł do izby. Jednogłośne okrzyki radości powitały wchodzącego, 
całe zgromadzenie powstało i stało z odkrytą g łow ą aż waleczny 
reprezentant zajął swe miejsce. Prezydujący wezwał po tem jene
rała po imieniu. Sir de Lacy Ewans powstał, a prezydujący odczy
tał mu rezolucyę powziętą jednogłośnie dnia 15. grudnia, by jemu i 
kilku innym oficerom wyrazić podziękowanie izby za poświęcenie 
się ich w służbie ojczyzny. Prezydujący przytoczył w swej prze
mowie do jenerała w wyrazach głębokiej sympatyi i podziwienia 
czyny jego  nad Almą, pod Bałakławą i Inkermanem i zapewnił, że 
sobie poczytuje za szczęście, iż jemu dostał się w udziale miły obo
wiązek nadać wyrazy dumie i radości, z jaką parlament wita tak 
walecznego męża, i wyświadczyć mu najwyższy zaszczyt, jakim izba 
wynagradzać może rzadkie zasługi. (G łośne i przydłużone oklaski 
ze  wszystkich stron). Sir de Lacy Evaus odpowiedział, że uczu
ciom sw'ym niejest w stanie dać stosownych wyrazów', ale izba u- 
wierzy, że on umie cenić ten nadzwyczajny zaszczyt. Największą 
chlubą dla poddanego angielskiego jest uznanie jego zasług ze strony 
reprezentantów' ludu w tej izbie. (Oklaski). Przedewszystkiem dzię
kuje tym szanownym członkom, którzy należą do jego przeciwników 
politycznych, za ich łaskawe ocenienie jego zachowania się w boju. 
Przyjęcie, jakiego tu doznał, ma dla niego pewnie wszelkie powaby 
nowości, zdaje mu się bowiem, że przed dwudziestu laty równie był 
dobrym i zasłużonym oficerem jak teraz. Ale więcej niż pochwały 
oddawane jego  osobistej zasłudze cieszy go wspomnienie o drugiej 
dyw izy i ,  którą miał zaszczyt dowodzie, albowiem gdyby nie nad
zwyczajna waleczność, jaką okazała ta część armii począwszy od 
oficera aż do prostego żołn ierza , niemógłby on sam mieć nadziei, 
że odbierze najmniejsze podziękowanie. (Oklaski). Szlachetny lord, 
były pczydent tajnej rady proponując rezolucyę z dnia 15. grudnia, 
pojmował zupełnie inaczej działania armii aniżeli naczelny dowódzca. 
Zacny lord opisując w sposób bardzo dramatyczny trzy bitwy krym
skie raczył całe zwycięstwo przypisać pierwszej i lekkiej dywizyi, 
o drugiej dywizyi ani wspomniał. Z  ubolewaniem dotyka (S ir  de 
Lacy Evans) tego przedmiotu przy takiej sposobności, ale kiedy pra
wie połowa drugiej dywizyi zginęła w bitwach lub z innych przy
czyn, byłoby niewdzięcznością z jego  strony, gdyby według powin
ności swojej niewystawił stanu rzeczy  w prawdziwem świetle. Jak
kolwiek niejest w stanie regularnie uczęszczać na posiedzenia izby, 
spodziewa się jednak, że mu się nastręczy jeszcze  inna i lepsza 
sposobność wyrazić swre zdanie o walce w Krymie. Na w szelki spo
sób jest on przekonany, że serdeczność izby dla tak nieznacznego 
członka armii jak on, wywrze najpomyślniejszy wpływ na wszyst
kich jego towarzyszów broni. (G łośne i wszechstronne oklaski). 
L ord  Palmerston  zaproponował, ażeby przemowę prezydującego ró
wnie jak odpowiedź jenerała de Lacy Evans ( z  wypuszczeniem ustę
p ó w , które się nieodnosiły bezpośrednio do uchwały) wciągnąć w 
księgi izby. HIr. Wa/pole ( jako reprezentant strony opozycyjnej)  
popiera ten wniosek, poczem go jednogłośnie przyjęto. *

Całe południowe wybrzeże Walii ma być ufortyfikowane.
W ykaz banku. Banknoty w obiegu: 19,782.975 funtów szt. 

(Zmniejszenie o 262.645 funt. szt.) Zapas g o tó w k i : 12,354.680 funt. 
szt. (Pomnożenie o 192.185 funt. szt.) (W .Z .J

(Lord Palmerston.)
Londyn , 5. lutego. Lord Palmerston obchodził dnia 20. paź

dziernika siedmdziesiątą rocznicę swych urodzin. Miał lat 22  gdy 
by ł  powołany do parlamentu w zastępstwie małego miasta, gdyż w 
kandydaturze za uniwersytet Cambridge musiał ustąpić , równie jak 
później po raz drugi teraźniejszemu lordowi Lansdowne. W  rok po
tem wszedł do ministeryum marynarki. Od roku 1809 do 1 8 2 8 ,  
^atem niemal przez 20  lat sprawował urząd sekretarza wojny pod 
pięciu rninisteryami, to jest za czasów Mr. Perceval, Earl Liwerpool, 
S ir  Georges Canninga, lorda Goderich i księcia Wellingtona. Potąd 
Torys, szkoły Canninga, związał się po roku 1830 z whigami pod 
starym Earl Greyem i zacząwszy od roku 1830 do l S 4 l , z wyją
tkiem pięciomiesięcznego Peelowskiego interregnum , był ministrem 
spraw zagranicznych, a potem znowu od roku 1846 do 1851 za mi
nisteryum lorda Johna Russell, który jak wiadomo, po znanym czy 
nie nielegalnym z łoży ł  go z urzędu, aż znowu w rok później wstą
pili obadwaj do ministeryum opinii związkowej.

Francya,
(Projekt nowej organizacji gmin przedłożono. — Podatek od psów. — Urlopnicy b 

krymskiej armii wracają.)
P a r y i ,  4. lutego. Na wczorajszem posiedzeniu prawodaw

czego ciała przedłożono projekt do ustawy, tyczący się organizacyi 
municypalnej.

Cofnięty w  przeszłym roku projekt do ustawy względem po
datku od psów , przesłano teraz po znacznej zmianie przez radę 
Stanu dawniejszej komisyi izby znowu do sprawozdania. W edług 
pierwiastkowego projektu miały rady komunalne wyznaczyć podatek 
na każdą gminę. W edług  nowego projektu ma wyznaczyć prefekt 
w radzie prefektury kwotę podatku mającego się pobierać w jego  
departamencie, którato kwota może od 50 ceutymów aż do 50 fran
ków  wynosić. Przedłożona temi dniami poprawka proponuje jedno
stajny podatek w tej mierze w kwocie pięciu franków. Obliczono, 
że ten nowy podatek dwu do trzem milionom psów życie 
zagrozi.

Z  Lyonu piszą, że pewna liczba wojskowych, którzy ranni pod 
Almą lub Inkermanem byli posłani na urlop dla poratowania zdro
wia, odeszła dnia 1. lutego do Toulonu, z powrotem do swych kor
pusów w Krymie.

(Poczta paryska. — P. Persigny. — Dar obywatela portugalskiego. — Śmiertelność 
w szpitalach francuskich.)

Pary*. 2. lutego. Przedwczoraj wieczór przybył tu jenerał- 
lejtnant Wedell. Pan de Persigny, który od dawna usunął się od 
politycznego świata, występuje teraz znowu na wszystkich festynach.

Według dziennika Patrie przysłał pewien znakomity obywatel 
z piewszych familii portugalskich, ale który nie chce być wymienio
nym, ministrowi wojny 10.000 butelek wina Porto do dyspozycyi. 
Minister odpisał z podziękowaniem.

Moniteur pisze: Od 15. listopada chwiała się liczba chorych 
i rannych w francuzkich szpitalach wojskowych w Pera, Dolma- 
Bagthe, Gulhane, Rami-Czyflik, Maltepe, Daud-Basza i Kaulidie ciągle 
między 3500 i 4000, nieprzekraczając nigdy tej ostatniej liczby. Od 
założenia szpitalu w Pera dnia 12. lipca do 20. stycznia zaszło tam 
645 przypadków śmierci; w Dolm a-Bagthe od października mniej, 
jak 100 ; w Gulhane od 16. listopada 6 0 ;  w Rami-Czyflik i Maltepe 
od września 150 ; w Kaulidie od 22. września 100 ; w Daud-Basza 
od 5. grudnia 15, zatem w ogóle w bardzo długim przeciągu czasu 
niemal 1000 konstatowanych przypadków śmierci.

P a r y ż ,  31. stycznia. Cesarz przesłał na koszta swej pry
watnej kasy każdemu oficerowi armii oryentalnej mały zapas wina 
burgońskiego, koniaku i tytoniu. (W .Z .J

¥Vlocłiy.
(Dyskusye nad traktatem rozpoczęte. — Monitoryum papieskie publikowano.)

Turyn,  3. lutego. Izba deputowanych rozpoczęła dziś dy
skusję nad traktatem przymierza z Francya i Anglią. Panowie Fa- 
riną i Brofferio mówili przeciw, a panowie Torelli i G. Durando za 
przymierzem. Monitoryum stolicy apostolskiej jest publikowane. T u -  
ryuski korespondent dziennika Constitutionnel pisze z Turynu z d. 
1, lutego: z utarczek w biurach izby deputowanych okazało się, że 
z 150 członków, którzy mieli w nich udział, jest tylko 30 przeciw 
przymierzu, między tymi prawie wszyscy deputowani liguryjscy.

(Etat klasztorów w królestwie Sardyrlskiem.)

Piemont, 27. stycznia. Augsburgska pow. Gaz. podaje na
stępujący etat klasztorów, o które rzecz  teraz się toczy, a wyjęty 
ze sprawodania do izby deputowanych. W edług tego znajduje się 
na stałym lądzie 505 klasztorów czyli towarzystw duchownych, na 
wyspie Sardynii 99, w ogóle 604. Liczba mieszkańców wynosi 7011 
na stałym lądzie, 1552 na wyspie, razem 8563. Katastralną wartość 
klasztorów i należących do nich gmachów na stałym lądzie, podają 
blisko na 13 milionów franków, a wartość posiadłości gruntowej nie
mal na 30 milionów, co wynosi 43 milionów razem. Czysty przy
chód po potrąceniu podatków, wynosi na stałym lądzie 1,219.493 
franków, na wyspie 232.546. Inne przychody szacują na 647.333 w 
prowincyacb kontynetalnych, a 183.478 w Sardynii, tak iż po obra
chunku ministeryum wynosiłby ogółow y przychód 2,282.852 franków, 
Ale z wielu stron powstają na rzetelność tych podań, jakoż zacho
dzi niejedna pomyłka także w szczegółach , gdzie jest mowa o p o 
jedynczych zakonach dochowuych i klasztorach. Jednakże w ogóle 
można przyjąć obliczenie, o ile jest uzasadnione na katastrze. W e 
dług projektu pana Batlazi mająca się nałożyć na duchowne dobra 
kwota konkursowa miała przynosić 461.613 franków, sumę, którą 
Spodziewano się podnieść na 577.070, jeżeliby wciągnięto także wła
sność zakonów, uieskazaiiych na zniesienie, i tak np. tych zakładów, 
które edukacyą młodzieży się zajmują. Ogółową kwotę przychodów 
podają przy tej sposobności na 11,447.460 franków na stałym lądzie, 
a 1,741.946 na Sardynię, w ogóle 13,189.406 franków.

R z y m , 3. lutego. W czoraj odprawiono nabożeństwo żałobne 
w kaplicy Synłyńskiej za duszę Fryderyka IV. Saksonii. Byli obe
cni: Jego Świąt. Papież, kardynałowie i ciało dyplomatyczne —  
Kardynał Altieri celebrował. CL. k. a .)

Miemce.
! (Spraw y w izbie berlińsk ie j. —  Interpelacyo i p e ty cy e .)

(Berlin, 5. lutego. Na dzisiejszem posiedzeniu izby drugiej 
interpelowali deputowany Otto i jego stronnicy ministeryum państwa 
względem obrotu funduszami fundacyi katolickich. Minister wyznań 
religijnych odpowiedział, że nie nastąpi zmiana dotychczasowych sto
sunków, i żc  na potreby katolickiego kościoła będzie się mieć 
wzgląd zgadzający się z słusznością. Deputowany Neumana przed- 

I łoży ł petyeyę magistratu w Lutzen o zaprowadzenie na nowo cb ło -
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sty cielesnej. Petycye stano w obwodu Deinmin o zmianę rozporzą- i 
dzenia z 24. lutego 1 8 3 4 , względem mających się dostawiać przy 
przyszłej mobilizacyi koni i należącpj się za nie ceny, równie jak 
petycye od 132 właścicieli dóbr ze wschodnich Prus tej samej tre 
ści, odesłano do rządu państwa. Na wniosek deputowanego Patów 
zaproponowała izba równocześnie, ażeby rząd przedłożył jak naj
spieszniej projekt do ustawy w tej mierze. Poezem nastąpiły obrady 
nad projektem do ustawy, względem zakazu płacenia obcemi papie- 
rowemi pieniędzmi.

Gazeta G ot kajak a donosi na czele swych wiadomości poli
tycznych, że Jego W ysokość  panujący książę na wezwanie Jego 
Mości króla Prus w nocy dnia 2. lutego wyjechał z Gothy do Ber-
li«a. (Abb. W. Z .)

S*wecya.
(Pogłoski o zbrojeniu się.)

Komenda marynarki w Chrystyanii wydala rozkaz rekrutowa
nia 1000 ludzi do służby w marynarce na rok bieżący. Ta liczba 
będzie dostateczną na uzupełnienie załogi tyiu okrętów wojennych, 
ile w przeszłym roku było uzbrojonych. Flota wybrzeżna będzie 
potrzebowała daleko więcej ludzi, jeżeli jej uzbrojenie przyjdzie do 
skutku. Pewien dziennik norwegski donosi, że zbrojownia w Fre- 
deriksvaern (na wybrzeżu norw-egskiein nad Skagerrakieni) otrzy 
mała rozkaz postawić tamtejszą flotylę wiosłową na stopie wojennej.

fW ien . Ztg.)

Hróle$tw» Polskie.
W a r s z a w a . 3go lutego. Z Petersburga przybył cesarski 

fligeladjutant pułkownik książę Bagration a z Mszczonowa jenerał- 
iejtnant Ż erk ów ; do Petersburga wyjechał jenerał inżynierów Dlihn, 
do Częstochowy hetman kozaków jenerałlejlnant Kuzniecow a do 
twierdzy Nowo-Georgiewska jenerałlejtnant Słachowdcz. (W . Z . )

R osya.
Koenigsb. Ztg. z d. 5. lutego donosi: Według doniesienia 

prywatnego nakazano wszystkim angielskim misyom w Rosyi opuścić 
kraj w  przeciągu dni czternastu. f A . B . W . Z .)

Księstwa Aaddunajskie.
(Trudności w dostawach. — Korpus posiłkowy. — Ukaranie Bojara Lencza.)

Dziennik Constitutionnel zawiera korespondencyę z Buka
resztu z 25. stycznia, podług której rozciągnęła francuska inten- 
dantura swoje rekwizycye dla zaopatrzenia armii w owies, jęczmień 
i mąkę także na księztwa naddunajskie. Pomimo okupacyi rosyj
skiej w zeszłym roku wypadły żniwa obficie, a wydany później za
kaz wywożenia zboża ułatwił W ołoszczyźnie zaspokojenie wszystkich 
potrzeb austryackiej i wszystkich wymagań sprzymierzonych armii 
w Oryencie. Bardzo często jednakże uskarżano się na zbyt powolne 
transportowanie zamówionych w kraju zapasów. Rząd wołoski nie 
może utrzymać w należytem posłuszeństwie swoich urzędników, któ
rzy  w duchu są tego przekonania, że wkońcu zwycięży przecież 
Rosya, i dlatego okazują największą obojętność dla anglo-francuskiej 
armii. Wiadomość, jakoby książę Stirbej zamierzał dla wzmocnienia 
armii tureckiej wystawić korpus w sile 10,000 ludzi, jest o tyle 
prawdziwa, że Omer Basza żądał tego od księcia przed 4 miesię- 
cami jeszcze, ale że dotąd niemyślano nawet o tern, by uczynić za
dość temu zadaniu.

Książę Stirbej otrzymał ferman wezyryalny z Konstantynopola 
z poleceniem, ażeby Bojara Lensclia, który do jeneralnego konzula 
francuskiego pana Poujade napisał list ubliżający, pociągnął do od 
powiedzialności, a w razie oporu pozbawił nawet na jakiś czas w ol
ności. (Abb/. W . Z .)

Turcy a.
(Poczta konstantynopoleka. — Żandanny francuscy. — Stan chorych. — Okręt i  nie

wolnicami odebrany.)
I i  K onstantynopola nadeszły doniesienia na Tryest z 22. 

stycznia, a między innemi zawiera gazeta tryestyliska następujące
szczegóły .

Uszkodzone paropływy angielskie i francuskie, jakie zawinęły 
do Konstantynopola dla rychlejszej reparacyi, przysposobiono już do 
dalszej żeglugi.

Ostatnim paropływem francuskim przybyło do Konstantynopola 
25 żandarmów francuskich, i natychmiast instalowano ich w Perze 
dla utrzymania porządku publicznego. Policya turecka w Perze 
przytrzymała za przyzwoleniem wszystkich poselstw europejskich 
zbiegów włoskich w broń zaopatrzonych. Każdy podejźrzany, u któ- 
retroby broń znaleziono, będzie z kraju wydalany. U dwóch zbie
gów  znaleziono sztylety krwią zmazane, i stawiono ich przed cen
tralną władzą policyjną w Konstantynopolu.

Ostatniemi dniami zamordowano krytobójczym sposobem kilku 
żołnierzy francuskich.

Dla powstrzymania złośliwych pogłosek wykazano następujący 
stan chorych W Konstantynopolu: Od 15. listopada r. z. wynosiła 
liczba chorych w szpitalach wojskowych w Pera, Dolma-Bagcze, 
Giulhane, Rami-Czyflik, D a u d -B a s z a  i Komlidie od 3500 do 4000 
najwięcej, a od 12. lipca r. z. do 20. stycznia umarło we wszyst
kich szpitalach tylko do 1000 ludzi.

5K T r e b i s z o n d y i  * 2. stycznia donosi gazeta tryestyńska: 
„ Z  końcem zeszłego tygodnia zawinęła tu pod wodzą lorda John 
Hay’a angielska fregata parowa „Tribune* z  31 działami bateryjnemi

i jednem według metody Paixhans’ a, a po dziewięcio-godzinnem za
trzymaniu się odpłynęła do Synopy dla zabrania tam 100 sztuk by
dła rzeźnego. Pomieniony okręt wojenny odłączył się już od 14 dni 
od floty pod Sebastopolem głównie dla strzeżenia wybrzeży abcha- 
zyjskich i przeszkodzenia transportowi niewolnic tamtejszych. Mimo 
to jednak zawinęły z takim towarem trzy o k r ę t y  tureckie do r o 
zmaitych portów, a mianowicie jeden do Trebizóndy, drugi do Ke- 
rasuntu, a trzeci do Samsuuu.

Konzul angielski nieomieszkał zaprotestować przeciw temu u 
najwyższej zwierzchności tureckiej „Eyalet,“  która z własnego po
pędu nietylko nic w tej mierze z urzędu nie uczyniła, lecz nadto 
wspierała jeszcze potajemnie wylądowanie tych niewolnic i umie
szczenie ich w rozmaitych domach tureckich w Trebizond/.ie. Kon- 
zulat angielski nie spuszczając się już na sądowy wyrok władzy po- 
mienionej żądał od niej wyraźnie, ażeby tak niewolnice i niewolni
ków, jako niemniej i przystawców abchazkich wydano konzulatowi 
w terminie stanowczo oznaczonym, który aż do przybycia okrętu an
gielskiego i odstawienia niewolników znów do Abctiazyi cliciał mieć 
niewolników pod swoim dozorem. Po długich sporach i mocnym 
oporze ze strony baszy i jego  „Medszlisu* (rady administracyjnej) 
wydano ich nareszcie konzulatowi angielskiemu za rewersem i na 
jego  odpowiedzialność.

Takie same kroki rozpoczęto ztąd i w Kcrasuncie, a ze stfony 
angielskiego wicekonzula w Samsunie. ( Ahhltl. 1T. Z .)
(Pogłoska o w yjeidzie p. Bruck. — Vassiff Basia objął komendę anatolską. — Zaopa

trzenie wojsk tureckich ze składek.)
TL K onstantynopola piszą pod dniem 29. stycznia:
W iadom ość, że Jego Excelencya c k. internuneyusz baron 

Bruck odjedzie z Konstantynopola, sprawiła bardzo niemiłe wrażenie 
tak śród tutejszej kolonii austryackiej jako też we wszystkich innych 
kolach.

Dnia 28 stycznia odjechał ztąd Yassiff-Basza, by objąć ko 
mendę nad armią anatolską.

Wi W a r n y  odpłynęło już  pod osobistym dozorem Omera Ba
szy 16,700 ludzi do Eupatoryi. Także do Kamieszy i Bałakławy od
chodzą ciągłe expedycye. Dla wojsk Omera Baszy odszedł znaczny 
transport bawełnianych szkarpetek i rękawiczek ; koszta tego zostały 
pokryte znpomocą subskrypcyi wszystkich urzędników państwa tu
reckiego. Także namioty wysłano do Kamieszy. (A . B. W. Z .)

21 teatru wojny.
(Rozkaz dzienny Canroberta z 15. styczoia. — Prace i położenie wojsk obleżniczych.)

Jenerał Canrobert wydał przy sposobności wycieczki z 15. sty
cznia następujący rozkaz dzienny:

„ W  nocy z 14. na 15sty stycznia uderzyła kolumna rosyjsku 
w l i c z b i e  <to 500 ludzi na paralelę, której bronił 2gi batalion 74go 
pnłku liniowego. Kompania grenadyerńw kapitana Bouton i lw sza  
kompania kapitana Castelneau wytrzymały mężnie p ie r w s z y  atak nie
przyjaciela. Obadwaj oficerowie polegli na czele wojsk swoich da
jąc  wszystkim chwalebny przykład rzadkiej wytrwałości i poświę
cenia. Oddział 3ciej kompanii ochotników pod dowództwem poru
cznika Boutet i sierżanta Haguis pospieszyła na plac boju, i wmie
szawszy się do walki powiększyła tym sposobem zaszczytne zasługi, 
jakie ci ochotnicy już pod Sebastopolem położyli. Pomiędzy nimi 
byli także ochotnicy z 95go pułku w olty ierów . Szef batalionu de 
Uoumejoux walczył osobiście na szańcach, i z łoży ł  świetny dowód 
waleczności wzywając swoich ludzi, by bronili honoru sw ej chorągwi, 
przyczem został ciężko raniony. W szystkie wojska zawiklane w tej 
walce, odznaczyły się najświetniejszem męztwem, i powiększyły tym 
sposobem sławę, jaką 74ty pułk zjednał sobie od początku oblężenia.* 

Sprzymierzeni miotają ciągle do miasta bomby z swych
świeżo ustawionych moździerzy i obserwują pilnie ich skutek. Bom
bardowanie kulami działowemi nierozpoczęło się jeszcze. Sprzymie
rzeni mają w tej chwili 176 dział pozycyjnych w swoich bateryacb. 
Z urzędowych raportów jenerałów Raglana i Canroberta pokazuje 
się, że w pięciu bastyouach wznoszących się nad murami, i w in
nych improwizowanych fortyfikacyach rosyjskich znajduje się 400
dział najcięższego kalibru, które trzykrotnie odpowiadają na ogień 
sprzymierzonych. Godna uwagi jednak, że pozycye sprzymierzonych 
są dominujące i zasłonięte, Rosyan zaś wprawdzie silnie obwarowane 
ale wystawione na ogień nieprzyjacielski.

Nadto zbliżyli się już inżyniery francuscy tak dalece do ze -
wnętrzuych fortyfikacyi twierdzy, że  forty rosyjskie są jak najmo
cniej zagrożone. Komendant Sebastopola przedsiębrał od 15. aż 
włącznie do 29. stycznia sześć większych wycieczek przeciw oko
pom sprzymierzonych z częściowem powodzeniem z obudwu stron,* 
właściwych jednak korzyści nieodniosła żadna strona walcząca. Do 
poznania teraźniejszej sytuacyi posłużyć może następujący ustęp ® 
jistu pewnego austryackiego kapitana okrętu: „Sprzymierzeni nie- 
zdołali zniszczyć dotychczas żadnego z pięciu większych fortów w po
łudniowej części Sebastopola; ale też z drugiej strony nieodnieśli 
Rosyauie z żadnej wycieczki znaczniejszych korzyści, i sprzymie
rzeni są teraz pod Bałakławą tak obwarowani, że niepotrzebują się 
obawiać ataku Rosyan.££ ~{Abbl. W. Z .)
(Zapał w  wojsku. — W ycieczki z twierdzy. — Domyślne zmiany w  komendach. —

Zasiłki wojenne.)
Z  Marsylii i  d. 5- lutego donoszą telegrafem, że według li

stów z obozu pod Sebastopolem żądali Francuzi, by ich prowadzono 
do szturmu, a jenerał Canrobert widział się zmuszonym powściągnąć
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gorliwość i zapał żołnierzy. W szystko było przygotowane do o - 
twareia powszechnego ognia na pierwszy znak dany. Gdy roboty 
fortyfikacyjne w Eupatoryi będą ukończo.ie, ruszy Omer Basza na 
Sebaslopol i sądzą, fce wtenczas przyjdzie do bitwy z Rosjanami, 
którzy sie cofnęli ku Symferopolowi. Hrabia Revel przybył p oczy 
nić przygotowania do przyjęcia korpusu piemonckiego do Krymu 
przeznaczonego. Okręt liniowy „S f.  Jean d ’A cre “  odpłynął z trzema 
angielskiemi jenerałami z 1200 kołnierzami angielskiemi z Konstan
tynopola do Bałaklawy.

Ostatnie listy dziennika Constilulionnel z Kryuiu donoszą o 
dwóch nowych wycieczkach Rosyan przeciw liniom francuskim, które 
wprawdzie prędko i silnie odparto, lecz z dotkliwą stratą w żołnie
rzach i oficerach. Ten sam dziennik nadmienia, Ze jenerał Niel, 
który w przejoździe do Krymu zatrzymał się kilka godzin w Kon
stantynopolu potwierdził, jak się zdaje pogłoskę o mianowaniu je 
nerała Pelissier naczelnym wodzem armii oblężniczej. Jenerał Forey 
dowodziłby natenczas tylko dywizyą swoją i sądzą, Ze zmiana ta 
sprowadziłaby powrót jego do Francyi. (W. Z.)

Obi. ihdemn. Niż. Austr. 5 %  -

Mladomości handlowe.
(Ceny targowe w  obwodzie lwowskim .) ■

Ł w ó  w ,  8. lutego. W  Szczercu i Jaryczowie płacono w dru
giej połowie stycznia w przecięciu za korzec pszenicy 14r.— 12t\36k.; 
żyta l i r . —  l i r . ;  jęczmienia 8r.30k.— 8 r .3 0 k . ; owsa 7r.42k.— 8 r . ; 
lireczki 7r.36k.— 8 r . ; kartofli 3r.27k. — 0- Za cetnar siana lr .33k . 
—  lr.4Sk. Sag drzewa twardego kosztował 9 r . l2 k .— 7r ; miękkiego 
7 r . l2 k .  — 6r. Funt mięsa w ołow ego sprzedawano po 6k.—  5 % k .  i 
garniec okowity po 2r .— lr .5 0 k . m. k.

detto krajów koron.......................... 5 %  73 77
Akcye b a n k o w e ........................................... 1014 1010 1007
Akcye n. a. Tow. eskp. na 500 zlr. . . —
Akcye kolei żel. Ces. Ferdynanda na 1000 zlr. 1972%
Akcye kolei żel. Glognickiej na 500 złr..................—
Akcye kolei żel. Edynbursldej na 200 złr. . . .  —
Akcye kolei Budzińsko-Linckó-Gmundzkiej na 250 złr. —
Akcye Dunajskiej żeglugi parowej na 500 złr. . . . 542
Akcye austr. Lloyda w Tryeście na 500 złr.................. —
Galicyjski listy zastawne po 4 %  na 100 złr............................—
Renty C o m o ....................................................................— .................

Wiedeński kurs wekslów.
Dnia 10. lutego.

Amsterdam za 100 holi. z ł o t y c h .................  — 1.
Augsburg za 100 złr. kur............................  127% 127 1.
Frankfurt n. M. za 120 fl. na stopę 24%  d. 126% %  1.
Genua za 300 lire nowe Piemont....................  —
Hamburg za 100 Mark. Bank.............................  93%  %  93 i.
Lipsk za 100 talarów
Liwurna za 300 lire toskań.............................. 1 2 2 %
Londyn za 1 funt sztrl....................................... 12 -18  19 20
Lyon za 300 fr a n k ó w ......................................  —
Medyolan za 300  lire austr...............................  1 2 5 %
Marsylia za 300 f r a n k ó w ..............................  —  1.
Paryż za 300 franków ......................................  1 4 8 %  %  */s !•
Bukareszt za l  złoty P a ra ..............................  — . . . .
Konstantynopol za 1 złoty P ara ...................... —
Cesarskie d u k a ty ...............................................  —
Ducaten al m arco ...............................................  —

Hurs lwowski.

Dnia 14. lutego.

tnon. konw.Dukat holenderski . . . .
Dukat c e sa rsk i................................  „  „
Półimperyał zł. rosyjski „  „
Rubel srebrny ro sy jsk i............................... „  „
T a la r  p r u s k i ....................................................  „
Polski kurant i pięciozłotówka „ „
Galicy;j. listy zastawne za 100 zr. . . . .
Galicyjskie Obligacye indem, bez kuponów .

„ z  kuponami od
1. listop. 1854

Kurs listów zastawnych w  gal. stan. Instytucie kredytowym.
Dnia 13 i 14. lutego 1855.

Instytut kupił prócz kuponów 100 p o .....................................   k,
„  przedni „ „  100 p o ..................................... „  „
„  dawał „ „ za 1 0 0 ............................................. „  „
_ żadn ł „  n za 1 0 0 ....................................................-

75
1010

1972%

542

w przecięcia.
—  2 m. 

127 aso. 
12G % 3 m.

— 2 m.
93 % 2  m
— 2 m.

122%2 m.
12 -19 2 m.

— 2 m.
— 2 m.
•— 2 m.

148 */82 m.
— 31 T. S.
—  31 T .S .
— 3lAgio.
— Agio.

6 64 5 58
6 1 6 3

10 15 10 18
1 59 2 —
l 55 1 57
1 26 1 2793 45 94 3

75 20 76 33

76 47 77 ._

złr. kr.

94
93

Telegrafowauy wiedeński kurs papierów i weksli.
Dnia 14. lutego.

Obligacye długu państwa 5°/,, 8 2 % ; 4%  %  — ; 4%  — ; 4 %  z r. 1850 — 
3° * 2 % %  —  losowane obligacye 5 %  — f '08)' 2 r- 1834 za 1000 złr.
— ; z. r. 1839 120. Wied. miejsko bank. —. Węgiers. obi. kamery nadw.
— ; Akcye bank. 1006 Akcye kolei półn. 1890. Glognickiej kolei żelaznej
262. Odenburgskie — . Budwejskie — . Dunajskiej żeglugi parowej 537. Lloyd
556%. Galie. 1. z. w W iódn iu — . Akcye niż.-austr. Towarzystwa eskomptowego 
a 500 zlr. —  złr.

Amsterdam t. 2. m. — Augsburg 1281/* 1- 3- m. Genua — 1.2. m. Frank
furt 127% ł. 2. ui. Hamburg 94'/* I- 2- m. Liwurna — I. 2. m. Londyn 12.25.
3. 1. m. Medyolan 126. Marsylia —. Paryż 149*%. Bukareszt 218. Kon
stantynopol — . Smyrna — ; Agio duk. ces. — . Pożyczka z roku 1851 5°/,, 
lit. A. — . lit. B. —  Loinh. — ; 5%  niż. austr. obi. indemn. — ; innych kra
jów koron. — ; renty Como — ; Pożyczka z roku 1854 105%- Pożyczka naro
dowa 857/ ł6-

MMi"Z ijj f h  u  l i do JLWOWU.
Dnia 14. lutego.

PP. Komarnicki Boi., z Jakowiec. — Osmulski Wład., _ ____________ -
Jaworski Apol., z Ordowa. •— Kube Lud., c. k. przełożony obwod., z Kraków 

W y je c h a l i  z e  JDwowa.
Dnia 14 lutego.

Hr. Skarbek Sew., do Tarnopola. — Br. Konopka Hen., do Rohatyna. — 
PP Dohek Knn.l v ........’  "  -

Kuliczbowa. —
a.

18
48

Obligacye długu państwa . 
detto pożyczki naród. . .
detto z r. 1851 serya B. ,
detto z r. 1853 z wypłatą

Obligacye długu państwa . . . 
detto detto . . . .
detto z r. 1850 z wypłatą 
detto detto detto
detto detto . . . .

Pożyczka z losami z r. 1834 .
detto detto z r. 1839 . .
detto detto z r. 1854 .

Obi. wied. miejskiego banku . . .
Obi. lomb. wen. pożyczki z r. 1850

Wiedeński kurs papierów.
Dnia 10. lutego.
•5%
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Spostrzeżeniu meteorologiczne we Lwowie.
Dnia 1 3 .  lutego.
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T E A T R .
Jutro dnia 16. lutego 1853 (w  Abonamencie).

• „Pamiętniki Szatana”.
K om edya z  fran cu sk iego pp. A rago i Y erm ond  w 3  aktach.

Zeszłej soboty dnia lOgo b. m. dany był zwykły o tym czasie Bal za sta
raniem Dam Dobroczynności, a na zakład zostający z kolei drugi pod opieką 
Jej Exccllencyi jw. Maryi z hr. Baworowskich hr. Gołuchowskiej. Bal równie 
okazały jak pierwszy wyprawiony na dochód niemowląt i ochronek d. 28. z. m., 
W tein zaś pamiętniejszy, że nietylko większy przyniósł dochód, i że przy ró
wnie wytwornem ozdobieniu sali mniej wydatków sprawił, lecz z tego najbar
dziej, że przychylność publiczności lwowskiej z całą swą wystąpiła życzliwością. 
Że się obywatel lwowski nigdy nie wymawia, gdzie chodzi o poparcie zakładów 
dobroczynnych, o tein wspominaliśmy wielokrotnie, zawsze dłoń jego otwarta 
jest z łaską dla biednych, zawsze przyczynia się do wzrostu instytutów swoich, 
świadkiem są nieustające przez rok cały wykazy składek podawane w piśmie 
naszem; ale czego jeszcze nie wspominaliśmy, a co cenę datku podwyższa, bo 
uwydatnia życzliwość dawcy, jest to, że obywatel lwowski dając z ochotą i we
selem serca spieszy radość swoją publicznie okazać, ile mu miło było przyczy
nić się do dobra spółobywateli swoich; a to jest właśnie, co Bal dany tak pię
knym czyni. Obywatelstwo lwowskie podając dar miłosierdzia, zebrało się oraz 
licznie i bardzo licznie na zgromadzenie, które Dainy Dobroczynności zapowie
działy. Obywatelki Lwowa pragnęły tern dowieść dostojnej Protektorce, że iin 
jest miło jawnie okazać swoją życzliwość, że się łączą i zgadzają z niemi w 
szlachetnej troskliwości o dobro publiczne, a obecnością swoją chciały wynu
rzyć, że świadczenie dobra płynie im z serca. — Bal liczył przeszło pięćset

Główny Redaktor NI. Szrzeniawu Sartyni.

K R O N I K A .
osób, a w większej połowie zapełniali obywatele i obywatelki lwowskie z cór
kami, wdziękiem, strojeni i urodą wyrównywająeą tej wesołości, która tyle po
wabu całej zabawie udzieliła. Bal rozpoczął się o 9tej godzinie poloncsem, 
wkrótce całe zgromadzenie ożywione nie ustawało w rozrywce i w tańcach do 
blisko północy, gdzie się zaczęły ciągnienia losów niosących wygrane różnych 
fantów uzbieranych (larem u wielu dobrodziejów. Mało wierny, kto co wygrał, i 
nikt też pewnie w chęci wygranej nie kupował losów, ale to wiemy, że wszy
scy z ochotą wnosili datek swój na podniesienie zasobu dobroczynnego, i z lo
sów też samych — nie drogich, bo po 10 kr. tylko — uzbierało się 570 złr. 20 kr. 
daru, za który nie jedna łza wdzięczności sieroeej błogosławić będzie szczodrą 
rękę podaną ku uldze nędznemu. Ze wstępnego do sali, łącznie z darein Jego 
cesarzowiczowsltiej Mości Arcyksięcia Karola Ludwika, wpłynęło 1280 zlr., co 
wszystko razem, po odtrąceniu kosztów poniesionych na oświetlenie, na drape- 
ryę, na ustawienie strojnych stołów z fantami, wytwornych gabinecików itp. wy
noszących 300 złr., dało czystego dochodu 1550 złr. 20 kr. — W  pięknej pamię
ci zachowa Towarzystwo Dam Dobroczynności życzliwość Obywatelstwa lwow
skiego, i starać się będzie przyczynieniem usilnośei swej odwdzięczyć ra za
kładzie sierot lwowskich pod ich opieką zostających, by przy boskiej prmocy
dochowały się w cnocie i nauce ku czci i sławie, i na zaletę mieszkańca miasta 
Lwowa.

Z c. k. galtc. drukarni rządowej.


